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Aladin HusiÊ

O GRADSKOJ DÆAMIJI U TRAVNIKU

U svom pohodu na Bosnu 1463. godine Osmanlije su zauzele i
Travnik, koji u to vrijeme nije predstavljao znaËajnije naselje, ali je zbog
svog poloæaja i tvrave predstavljao vrlo vaæno strategijsko mjesto. Bez
obzira na razliËite i u potpunosti nepotvrene pretpotstavke o njegovu
privremenom gubljenju i povremene okupacije od Ugara,1 Travnik se od
1463. godine Ëvrsto nalazio u posjedu Osmanlija. Njihov dolazak i
zaposjedanje pojedinih pazara i varoπi bitno odreuje dalju sudbinu
mnogih naselja pa i samog grada. Kako ranije nije predstavljao znaËajnije
urbano niti privredno naselje, moæe se reÊi da njegov razvoj poËinje
uspostavom i potpunom stabilizacijom nove vlasti koja sa sobom donosi
mnoge promjene u naËinu æivota, kulturi, pogotovo u oblasti arhitekture,
urbanizacije zateËenih varoπi i izgradnje potpuno novih centara koji Êe za
kratko vrijeme prerasti u kasabe sa dominantno orijentalno-islamskim
obiljeæjima. Sve te promjene odvijale su se postepeno, razliËitom
dinamikom, u zavisnosti od povijesnih gibanja na pojedinim prostorima.

Razvoj gradova, opÊenito, imao je svoj hod koji N. FilipoviÊ dijeli u tri faze:

1. uspostava i stabilizacija vlasti u neizmijenjenim privrednim i druπtvenim
okolnostima naπih varoπi, sa preteæno nemuslimanskim stanovniπtvom;

2. nakon stabilizacije pretvaranje tih centara u administrativna i
kulturna uporiπta svoga carstva te postepeno prihvaÊanje islama od strane
zateËenog stanovniπtva;

3. potpuna dominacija orijentalno-islamske fizionomije.2 Ovi procesi
u pojedinim fazama imali su znatnog utjecaja na izgradnju i broj vjerskih

1. –oko MazaliÊ, Travnik i ToriËan, GZM N.S. III, Sarajevo, 1948., str.
145-163.; Hamdija KreπevljakoviÊ - D. M. Korkut, Travnik u proπlosti 1464.-
1878., Travnik, 1961., str. 10.; Martin UdoviËiÊ, Travnik u vrijeme vezira,
Travnik, 1973., str. 14.-15.;

2. Nedim FilipoviÊ, Neki novi podaci iz ranije istorije Sarajeva pod Turcima,
Pregled, br. 7-8., Sarajevo, 1953., str. 67.;
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objekata nastalih u jednome mjestu. Stoga se opravdano postavlja pitanje
kada i kako su nastajale prve dæamije te ko ih je podizao u ranom periodu
osmanske vladavine.

U izgradnji pojedinih dæamija, mesdæida i drugih objekata druπtvenog
znaËaja uËestvovali su najËeπÊe nosioci raznih dræavnih ili vojnih funkcija,
od sultana, sandæak-begova, pa i onih niæeg ranga, poput dizdara, ali i
obiËni dobroËinitelji. U ranoj fazi razvoja pojedinih gradova, u podizanju
dæamija u Bosni prednjaËili su ljudi viπeg druπtvenog poloæaja, posebno
sultani. Kako su raspolagali cjelokupnom dræavnom imovinom, iz
dræavnih prihoda finansirali su brojne dræavne sluæbe i druge potrebe, a u
znatnoj mjeri i graditeljsku djelatnost. Po naredbi sultanå iz tih sredstava
izgraene su brojne dæamije u Bosni, najËeπÊe nazivane po imenu inicijatora
gradnje ili naprosto zvane samo carske. Pouzdano se zna da su u vrijeme
Mehmeda II Fatiha (1451.-1481.) izgraene dæamije u Sarajevu, Zvorniku,
Vranduku, za vrijeme Bajazida II (1481.-1512.) u FoËi, Rogatici,
Viπegradu, Srebrenici, Pruscu, Prozoru, u vrijeme Selima I (1512.-1520.)
u Kneæini, Teπnju i Doboju. NajveÊi broj ipak je sagraen u vrijeme sul-
tana Sulejmana (1520.-1566.), tako da je do kraja njegove vladavine bilo
izgraeno ukupno 25 carskih dæamija.3 Jedna takva dæamija podignuta
je i u Travniku, ali joπ uvijek nije preciznije ustanovljeno vrijeme njene
gradnje, o Ëemu postoje razliËita stajaliπta.

Dosada su se u historijskoj nauci iskristalisala dva miπljenja o vremenu
graenja najstarije dæamije u Travniku: prema prvom u vrijeme Bajazida
II (1481.-1512.), a prema drugom u vrijeme Mehmeda II (1451.-1481.).
Od opredjeljenja o vremenu gradnje zavisio je i njen naziv. Ono o Ëemu
postoji suglasnost u ovom sluËaju jeste pitanje lokaliteta koji niko ne
dovodi u sumnju bez obzira na definiranje vremena gradnje. Jednoglasno
miπljenje je da je izgraena u samoj tvravi.

Prvo, daleko raπirenije miπljenje o gradnji tvravske dæamije u vrijeme
sultana Bajazida II (1481.-1512.), ustanovio je Hamdija KreπevljakoviÊ,4 a

3 Adem HandæiÊ, O formiranju nekih gradskih naselja u Bosni u XVI stoljeÊu,
Studije o Bosni, Istanbul, 1994., str. 113-115.; Isto: Vakuf kao nosilac odreenih
dræavnih i druπtvenih funkcija u Osmanskom carstvu, Studije o Bosni, Istanbul,
1994., str. 145-146.;

4 Hamdija KreπevljakoviÊ, “Stari bosanski gradovi“, Naπe starine I, Sarajevo,
1953., str. 19.; Isto: Izabrana djela II, Sarajevo, 1991., str. 403.-404.;
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kasnije preuzimali i ostali autori, D. M. Korkut, potom M. UdoviËiÊ, K.
PapiÊ, I. Bojanovski i Enver SujoldæiÊ.5 Oni su jednoglasni u stavu da je
najstarija dæamija u Travniku sagraena u vrijeme sultana Bajazida, znaËi
izmeu 1481.-1512. godine i da je nosila njegovo ime, “Dæamija sultana
Bajazid-hana”.

H. ©abanoviÊ,6 M. MujezinoviÊ7 i A. HandæiÊ,8 meutim, gradnju
prve dæamije datirali su neπto ranije, u vrijeme sultana Mehmeda II Fatiha
(1451.-1481.), i prema uobiËajenoj praksi, naziva se po svome osnivaËu,
prema istima ona se zvala ,,Dæamija sultana Mehmed-hana”.9

Ovdje moramo ukazati na nemoguÊnost potpunijeg uvida u izvore
na kojima su se bazirala pojedina miπljenja, buduÊi da nisu sasvim
precizirani. U svom najranijem nagovjeπtaju o prvoj travniËkoj dæamiji,
H. KreπevljakoviÊ uopÊe ne navodi izvor iz kojeg crpi podatak, nego daje
samo sumarni pregled izvora i literature iz Ëega nije potpuno jasno na
Ëemu se temeljio takav sud.10 U drugom radu, zajedno sa D. M. Korkutom,
poziva se na “jedan defter nastao izmeu 1579. i 1600.” godine iz kojeg

5 H. KreπevljakoviÊ - D. M. Korkut, Travnik u proπlosti..., str. 10.; Martin
UdoviËiÊ, Travnik u vrijeme vezira, str. 108.; Kreπimir PapiÊ, Travnik, grad i
regija, Travnik, 1975., str. 108.; Ivo Bojanovski, Stari grad Travnik-idejni
projekat, Zavod za zaπtitu spomenika kulture, Sarajevo, 1977., str. 15.; Enver
SujoldæiÊ, Dæamije Travnika, Travnik, 1998., str. 13-14.;

6 Hazim ©abanoviÊ, Bosanski paπaluk, postanak i upravna podjela, Sarajevo,
1982., str. 149.;

7 Mehmed MujezinoviÊ, Islamska epigrafika Bosne i Hercegovine, II,
Sarajevo, 1977., str. 327.;

8 Adem HandæiÊ, A survey of islamic cultural monuments until the end of
the 19-th century in Bosnia, Istanbul, 1996., str. 56.;

9 Kako H. ©abanoviÊ tako i A. HandæiÊ, prvobitno su pretpostavljali da je ova
dæamija nastala u vrijeme sultana Bajazida II, ali su svoja ranija miπljenja korigirali.
U tim radovima se, meutim, ne ukazuje na izvore na osnovu kojih su doπli do tih
rezultata. Uporedi: Evlija »elebija, Putopis: Odlomci o jugoslavenskim zemljama,
(preveo, uvod i komentar napisao H. ©abanoviÊ), Sarajevo, 1996., str. 128., III izdanje,
nap. br. 12, zatim: Adem HandæiÊ, Vakuf kao nosilac odreenih dræavnih i druπtvenih
funkcija, str. 113.; Isto: O formiranju nekih gradskih naselja u Bosni, str. 145.

10 Hamdija KreπevljakoviÊ, Stari bosanski gradovi, str. 19.;

11 KreπevljakoviÊ-Korkut, Travnik u proπlosti, str. 14.;
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se vidi da je dæamija imala svoj vakuf.11 SlijedeÊi ih, M. UdoviËiÊ je
apodiktiËki ustvrdio: “Gradska ili Bajazidova dæamija podignuta je, to se
sasvim pouzdano zna, iz sredstava vakufa sultana Bajazida II (1481.-
1512.)”,12 ne uzimajuÊi u obzir stav H. ©abanoviÊa, Ëijim se nauËnim
rezultatima obilato koristio. Na sliËan naËin, pod utjecajem H.
KreπevljakoviÊa i D. M. Korkuta, opredijelio se i K. PapiÊ istiËuÊi da se
,,kao prva turska graevina moæe smatrati dæamija u tom gradu, izgraena
izmeu 1481.-1512. na ime sultana Bajazida za potrebe gradske posade”.13

Od ovog ne odudaraju ni najnoviji pokuπaji E. SujoldæiÊa, prema kojemu
,,se s velikom sigurnoπÊu moæe prihvatiti tvrdnja da je najstarija travniËka
dæamija ona u tvravi, izgraena u doba sultana Bajazida II”.14 Prije
detaljnije analize o tom pitanju æelimo ukazati na neprihvatljivost tvrdnje
da je prva dæamija nastala iz sredstava vakufa sultana. Naprijed je
istaknuto da je finansiranje graevina od strane sultana vrπeno prvenstveno
iz regalija koje su pripadale dræavnom fisku, a ne iz vakufa koje su oni
osnivali. Iz dræavnih sredstava je, dakle, podignuta i tvravska dæamija u
Travniku. S druge strane, ni kod H. ©abanoviÊa nije sasvim poznat izvor
na osnovu kojeg je ustanovljeno vrijeme nastanka prve dæamije.15

Iz dosada poznatih i dostupnih osmanskih arhivskih izvora prvi trag
o postojanju jedne dæamije u Travniku potjeËe iz 1516. godine, kada se u
okviru posade spominje hatib u tvravi,16 πto veÊ tada, bez sumnje,
podrazumijeva njeno postojanje. Najraniji direktan spomen datira iz neπto
kasnijeg perioda, preciznije iz 1530. godine, i to ,,Vakuf dæamije sultana
Mehmed-hana, neka mu se Bog smiluje i oprosti grijehe, u samom
Travniku”.17 Vakuf ove dæamije, prema istom izvoru, trebali su Ëiniti
Ëifluci Ëiji zakup iznosi 400 akËi godiπnje a uvakufili su ih Jusuf, sin Ajasov,
Hubijar, sin Ishakov, i Sulejman, sin Hasanov, za potrebe pokrivanja
troπkova osvjetljenja i prostirke za koje odmah nisu pred- viena sredstva.
Sa πerijatskopravnog aspekta ovo uvakufljenje je osporeno zbog
neispunjenog osnovnog uvjeta, da predmet vakufljenja ima status mulka,

12 Martin UdoviËiÊ, Travnik u vrijeme vezira, str. 108.;

13 Kreπimir PapiÊ, Travnik, grad i regija, str. 108.;

14 Enver SujoldæiÊ, Dæamije, str. 13.;

15 Hazim ©abanoviÊ, Bosanski paπaluk, str. 149.;

16 Istanbul, BBA, T. D., No 56., str. 223.;

17 Istanbul, BBA, T. D. No. 164., str. 378.;
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tako da je spomenuti Ëifluk, po naredbi sultana, dodijeljen u timar.
Troπkovi za navedene stavke u istom iznosu koji je bio uvakufljen, takoer
prema carskoj naredbi, namirivani su iz prihoda rudnika Fojnica. Bez
obzira na pravnu niπtavnost spomenutog uvakufljenja u kasnijim izvorima
ga i dalje susreÊemo kao “Vakuf dæamije sultana Mehmed-hana” do kraja
16. stoljeÊa.18

Lokalitet dæamije nije izriËito utvren, ali je ona, bez sumnje, mogla
biti sagraena samo u tvravi, iz viπe razloga. Prve dæamije u Bosni, gdje
su zateËene srednjovjekovne utvrde, po pravilu su nastajale u tvravama,
npr. u Zvorniku, rjee uz samu utvrdu kao u Vranduku, ali su obje nosile
ime sultana Mehmeda II. Konfiguracija terena oko tvrave u Travniku,
pak, ne ostavlja moguÊnost njenog podizanja uz samu utvrdu. Takve
dæamije su podizane prije svega za potrebe posada i drugih lica, koja su
mogla biti smjeπtena u tvrave kao nosioci odreenih funkcija lokalnih
organa vlasti. Potpuna nenaseljenost Travnika, najmanje dece- niju po
njegovu osvajanju i dvije decenije bez muslimana meu domicilnim
stanovniπtvom, takoer, umanjuju moguÊnost pretpostav- kama da bi
mogla biti locirana izvan bedema tvrave. Na osnovu naprijed spomenutih
izvora jasno je, meutim, da je dæamija podignuta prije 1480. godine, i to
vjerovatno neposredno poslije pada Travnika pod osmansku vlast 1463.
godine, kada je morala biti smjeπtena i posada za koju se, takoer, isticalo
da u tom mjestu potjeËe iz vremena Bajazida II. Naravno da se postavlja
pitanje kada i kako se onda javlja Bajazidova dæamija? Prema raspoloæivim
izvorima, dæamiju pod tim imenom prvi put sreÊemo od 1567. godine,19

dakle, u priliËno poodmaklom dobu u odnosu na vrijeme vladavine sul-
tana Bajazida. U istom je definiran i njen lokalitet “Ëasna dæamija u
unutraπnjosti tvrave Travnik”. ©to se tiËe njenog vakufa, sastojao se od:
timara za imama i hatiba, godiπnje 2000 akËi, zatim nadokanade za
mujezina dvije akËe, osvjetljenje i prostirku jedna akËa dnevno, πto je
namirivano iz dæizje kadiluka Brod.

18 Istanbul, BBA, T. D. No. 211., (prijevod vakufa ovog deftera objavila je
Behija Zlatar, “Popis vakufa u Bosni iz prve polovine XVI v.” POF, XX-XXI,
1970/1971, Sarajevo, 1975., str. 121-126.; T. D. No. 462, (iz 1567. fo. 34);
Opπirni popis Bosanskog sandæaka iz 1604. godine, I/2, (Obradio: Adem
HandæiÊ), Sarajevo, 2000., str. 502.

19 Istanbul, BBA, T. D. No. 462, str. (34);
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Prvobitna namjena tvrave da sluæi prije svega za potrebe posade a
neπto kasnije i malobrojnom dæematu muslimana izvan nje, od druge
polovine 16. i s poËetka 17. stoljeÊa pa do izgradnje nove dæamije, bijaπe
djelimiËno izmijenjena. Krajem 16. stoljeÊa vojni efektivi u tvravi znatno
su umanjeni, svedeni na treÊinu snaga u odnosu na 1516. godinu, a uz
dæamiju u samoj tvravi, vjerovatno od nekadaπnjih posadnika, formirana
je ,,mahala Ëasne dæamije sultana Bajazid-hana” i Ëinila su je 37
domaÊinstava sa 7 neoæenjenih muπkaraca.20 Ova mahala je, dakle,
formirana negdje krajem 16. stoljeÊa, jer se 1565. godine ne spominje
dæamija kao ni mahala pod tim imenom.21 Nekoliko decenija kasnije
putopisci i prolaznici kroz Travnik biljeæili su postojanje ove mahale na
gotovo identiËan naËin. OpisujuÊi Travnik, 1624. godine MemibegoviÊ je
zabiljeæio 50 kuÊa u tvravi,22 a dvije godine kasnije Georgiceo 50 ognjiπta
u tvravi.23 Ta Ëinjenica nije ostala nezapaæena ni Evliji »elebiji, samo πto
je umjesto broja, opisao kao ,,nekoliko vojniËkih kuÊa”.24 H. KreπevljakoviÊ
je ovo smatrao pretjeranim, dræeÊi da se to moglo odnositi samo na broj
vojnika, ne i na domove podignute unutar bedema.25 Kako defter potvruje
postojanje mahale u samoj tvravi, navodi putopisaca se mogu smatrati,
ako ne u potpunosti, bar pribliæno prihvatljivim, jer je za 20 godina porast
sa 37 domaÊinstava na 50 moguÊ. Ova pretpostavka se Ëini osnovanijom
utoliko πto su podaci iz 1624. i 1626. u brojËanom smislu identiËni.

BuduÊi da se vakufi obje dæamije spominju paralelno, postavlja se
pitanje nisu li postojale dvije dæamije? Takva moguÊnost otpada stoga
πto u vrijeme vladavine spomenutih sultana nije bilo potrebe za
postojanjem dviju dæamija, zbog joπ uvijek niskog stepena urbanog razvoja
grada. Kao znaËajnije urbano gradsko naselje Travnik se poËeo razvijati
tek polovinom 16. stoljeÊa, jer je 1530. godine u njemu bilo svega 84
domaÊinstva, i to 36 muslimanskih i 48 nemuslimanskih.26 Stoga,

20 Opπirni popis Bosanskog sandæaka, str. 213.;

21 Uporedi: T. D., No. 435. str. 196.-203.;

22 H. KreπevljakoviÊ-D.M. Korkut, Travnik u proπlosti, str. 14., Izabrana
djela, II, Sarajevo, 1991., str. 403-404.;

23 H. KreπevljakoviÊ, Stari bosanski gradovi, str. 19.;

24 Evlija »elebija, Putopis, str. 128.;

25 Vidi napomene 22. i 23.;

26 Istanbul, MMV, No., 540. fo. 30. ;
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najizvjesnijim se Ëini da je prvobitnu dæamiju podigao sultan Mehmed II
a u vrijeme njegova nasljednika doæivjela je stanovitu nadogradnju,
najvjerovatnije u vrijeme graevinsko-zidarskih zahvata na travniËkoj
tvravi tokom drugog namjesnikovanja Ajas-bega (1484.-1485.).27 Da li
se radilo o potpuno novom objektu na mjestu ranijeg ili samo o djelimiËnoj
popravci i podizanju munare, teπko je pretpostaviti, buduÊi da zasada
nema bilo kakvih nagovjeπtaja. Iz tih razloga, najvjerovatnije je i nazvana
Bajazidova, ali je to ime u sluæbenu upotrebu uπlo mnogo kasnije, u drugoj
polovici 16. stoljeÊa. U popisima vakufa, pod tim nazivom je ne sreÊemo
ni 1530. ni 1540. godine. Da se radilo o dvije dæamije, promijenilo bi se
neπto i u visini timara koji je za imama u tvravi Travnik konstantno isti,
od uspostave sluæbe u vrijeme Mehmeda II do kraja 16. stoljeÊa. Po ne
baπ pravilnoj usmjerenosti prema Kibli, jasno je da je nastala na temeljima
nekog srednjovjekovnog objekta u tvravi, πto dodatno umanjuje
moguÊnost da se radilo o dvije dæamije ili dvije lokacije unutar same
tvrave.

Imami kao dio vojniËke klase i posade, u tvravskim dæamijama
spadali su u red dræavnih sluæbenika i nadoknada za sluæbu podmirivana
je iz dræavnih sredstava, dnevnim plaÊama isplaÊivanim tromjeseËno iz
dræavne blagajne ili u vidu timara, kako je najËeπÊe prakticirano u mjestima
gdje su smjeπtene timarske posade.28 Shodno takvoj praksi, imam i hatib
travniËke dæamije, joπ za æivota sultana Mehmeda, dobio je timar, ali
spomenuti izvor ne precizira gdje je dodijeljen. Vjerovatno se samo radilo
o ustanovljenju pravila za naËin izdræavanja sluæbe, a ostavljena moguÊnost
dodjele na razliËitim mjestima, u zavisnosti od okolnosti i kvantuma
raspoloæive zemlje za dodjelu timara, πto iz praktiËnih razloga nije moglo
biti fiksno.

U dæamiji je pored imameta obavljan i hitabet πto znaËi da je uz pet
dnevnih namaza obavljana i dæuma, bajrami, kao i povremeni vazovi.
Obje sluæbe u ovoj dæamiji sjedinjene su u jednoj liËnosti πto uvijek nije
sluËaj. InaËe, da bi jedan sakralni objekat dobio status dæamije, uvjet je

27 H. KreπevljakoviÊ-D. M. Korkut, Travnik u proπlosti, str. 9.;

28 Aladin HusiÊ, Tvrave Bosanskog sandæaka i njihove posade 1530.
godine, POF 49./1999., Sarajevo, 2000., str. 203.-204.; Isto: O imamskoj sluæbi
u tvravama Bosanskog sandæaka u 15. i prvoj polovini 16. stoljeÊa, Novi
Muallim, god. I, br. 4, Sarajevo, 2000., str. 84-99.;
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bio da se u njoj obavljaju sve navedene aktivnosti kao i sultanska naredba
o proglaπenju takvog statusa.

BuduÊi da su imami takvih dæamija predstavljali Ëlanove posade,
sluæbovanje nije moglo biti neograniËeno, zbog Ëega se ponekad u
kratkom vremenskom razdoblju izmjenjivalo viπe imama. Nekada su
na to mogle utjecati prilike u samim posadama, potreba da se
popunjava neko drugo mjesto, ali Ëesto i sam njihov odnos prema
obavezama kao i uobiËajena rotacija u vojnoj sluæbi. Iz æivota vojnih
posada u Travniku tokom 15. stoljeÊa nije poznato niπta, pa ni o
imamskoj sluæbi u ovoj dæamiji. Prvi pouzdani podaci o vrπiocima
sluæbe potjeËu iz 1516. godine. Imam posade i dæamije, mevlana Uvejs,
uæivao je tada timar u selu MoπÊanica, u susjednoj nahiji Brod, u iznosu
od 2000 akËi.29 Ustvari, to je samo dio iz kolektivnog timara koji je
dijelilo 10 posadnika u navedenom selu buduÊi da je njegova renta
iznosila 15.113 akËi. Do kada je pripadao travniËkoj posadi, nije
poznato, ali se zna da je do 1530. godine timar imama u tvravi Travnik
dodijeljen znatno bliæe mjestu sluæbovanja u nahiji Laπva, a pripadala
su mu sela Gladnik i PutiËevo.30 Ovo se dogodilo vjerovatno odmah
nakon pada JajaËke banovine 1527., dok je popis zavrπen neπto kasnije,
1528.-1530. godine. Iz razdoblja πto je uslijedilo narednih deset godina,
moguÊe je u potpunosti pratiti vrπenje smjene u ovoj dæamiji. U tom
periodu, smjenjivali su se: mevlana Hasan (muharrem 937./septembar
1530.-3., ramazan 940./-18.03.1534), Alija fakih (do 8. muharrema
943./27.06.1536.) Hasan, (do10. muharrema 944./ 18.06.1537.),
potom nakon jedne godine ponovo Alija od 1537. do iza 1540. godine.

Vijesti iz æivota travniËke tvrave do kraja 16. stoljeÊa rjee su, ali je
povremeno praÊenje ipak moguÊe. SpoËetka druge polovice 16. stoljeÊa,
poznato je ime Hasana, imama i hatiba ove dæamije,31 dok je na prijelazu
dva stoljeÊa, za vladavine Mehmeda III (1595.-1603.),32 u posadi imam i
hatib bio Husejn,33 potom Hasan 1604. godine.34 Iz prava na uæivanje

29 Istanbul, BBA., T.D. No. 56., str. 223.;

30 Istanbul, BBA., MMV. No., 540. fo. 36.;

31 Istanbul, BBA., T. D., No., 1072. str. 449.;

32 Nije poznato iz koje godine potjeËe ovaj defter. Meutim kako su, izmeu
ostalog, popisi vrπeni nakon smjene na prijestolju, pretpostaviti je da je i ovaj
nastao neposredno po dolasku Mehmeda III na vlast.
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kasnije je izuzeto selo PutiËevo, ali to nije utjecalo na ukupan novËani
iznos na koji su polagali pravo imami ove utvrde. Ustanovljena suma od
2000 akËi nije, dakle, mijenjana do poËetka 17. stoljeÊa, na πto nije utjecalo
ni izuzeÊe PutiËeva buduÊi da su prihodi Gladnika i nekoliko Ëifluka
dostizali potrebni iznos od 2000 akËi. Imami i hatibi travniËke dæamije,
kada je u pitanju ova sluæba, uæivali su najveÊe timare u tvravama
Bosanskog sandæaka u 16. stoljeÊu. Timari su se u to vrijeme preteæno
kretali izmeu 1400-1600 akËi, dok je, osim Travnika, u odnosu na druge,
imam Akhisara dobijao neπto veÊi iznos, tj. 1689 akËi.35

Pored uobiËajenih sluæbi i finansiranja troπkova prisutnih od njenog
osnivanja: imam-hatib, prostirka i osvjetljenje, potkraj 16. stoljeÊa javljaju
se nove sluæbe, finansirane takoer iz dræavnih sredstava, i to: mujezin
Muslihudin, dvije akËe dnevno, uËaË salle (sallahan), timar, sluæitelj-
nabavljaË (kajjim) Mustafa Ejnehanov, primao je nadoknadu iz dæizje
nahije Brod. Visina nadoknada uËaËa salle i nabavljaËa nije poznata, ali
su rashodi za prostirku i osvjetljenje porasli na 800 akËi.36 Narasle troπkove
dæamije nije mogla podmirivati prvobitna suma koja se u popisu vakufa
javlja i 1604. godine na naËin kako je prvobitno odreeno.37 Tako da
suma od 400 akËi navedena u popisu vakufa te godine predstavlja samo
prijepis prvobitnog vakufskog iznosa, namijenjenog za izdræavanje dijela
rashoda za potrebe dæamije. Raniji nazivi za dæamiju potpuno su iπËezli
iz upotrebe i zaboravljeni, a danas je dæamija poznata kao Gradska
dæamija, premda su od nje preostali samo temelji i kamena munara
ugraena u vanjski zid tvrave.

33 Ankara, TKGM, T. D., No. 362.;

34 Opπirni popis, str. 213.;

35 Aladin HusiÊ, Tvrave Bosanskog sandæaka, str. 203.-204.;

36 Opπirni popis, str. 213.;

37 Isto, str. 213. i 502.;
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About the City mosque in Travnik

High-ranking officials of the Ottoman Empire built the first mosques.
Among them were sultans Mehmed II, Bajazid II and Sulejman the
Magnificient.

At the end of their reign there were 25 mosques built, which carried
the epithet ‘imperial’.

The oldest mosque in Travnik, belongs to that group even though
there was a dilemma about time of its construction. Most of the authors
have an opinion that it was built during reign of Bajazid II, when accord-
ing to the same sources Travnik finally fell to the Ottoman rule. Other
authors were of opinion that it was built during reign of Mehmed II,
which means before 1480. Sources used in these work tell about same
building in connection with both names.

After the research that has been done about this mosque it has been
confirmed that, it is the same mosque, which got another name during
the time most probably because of renovation and extention of the previ-
ous building.

To conclude, the oldest mosque in Travnik was built during reign of
Sultan Mehmed II. It was until year 1480. That mosque was built within
a castle and carried his name. During the time the name of the mosque
was changed and got another name now: Sultan Bajazid hane.




